
NÁBOŽENSTVÍ  
V RUSKÉ FEDERACI  



  Ruská Federace je státem, jenž je založen 
na sekularismu, není tedy vázán na žádnou 
náboženskou ideologii. 
 

 Ústava RF zaručuje občanům svobodu 
vyznání.  
 

 V RF jsou všechny církve odloučeny od státu. 







V Rusku existuje více než 70 náboženských vyznání.  
 
 Každá denominace svobodně vyznává své 

náboženství, věřící mohou bez omezení navštěvovat 
pravoslavné církve, katolické kostely, mešity, 
synagogy či buddhistické chrámy 

 
 Většina věřících v Rusku vyznává pravoslavné 

křesťanství 
 

 Druhým nejrozšířenějším náboženstvím je v Rusku 
islám 
 

 Z tradičních náboženství na území Ruska jsou také 
zastoupeny buddhismus a judaismus 





Užití Ichthys jako hlavního symbolu 
prvotních křesťanů může být 
vnímáno jako kryptogram.  
 
Ichthys (ΙΧΘΥΣ, řecky ryba) se dá 
číst jako slovo složené z prvních 
písmen slovního spojení:  
 
Ježíš Kristus, Boží syn, Spasitel  
 
V originále:  
Ἰησοῦς Χριστός, Θεοῦ Υἱός, Σωτήρ,  
Iésús Christos Theú Huiós, Sótér. 



988 – přijetí křesťanství v Kyjevské Rusi 

• Za doby kyjevského knížete Vladimíra se střetly zájmy Kyjevské Rusi a 
Byzance. Východisko bylo nalezeno vynucenou svatbou kyjevského 
knížete s  dcerou byzantského císaře  

• Podmínkou byzantského císaře bylo přijetí křesťanství, což Vladimír 
učinil v roce 988 

• Kyjevané byli pokřtěni hromadně v řece Dněpr 

• Knězí křesťanské církve začali šířit novou víru po celé Kyjevské Rusi, 
čímž se šířila také byzantská kultura a vzdělanost 



Křesťanství   

•Pravoslaví 

•Katolictví 

•Protestantství 



Monoteistické náboženství: 
nejvyšší bytostí je Bůh (ve třech osobách) 



Vyznání víry: 
 Věřím v jednoho Boha, 

Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země, 
všeho viditelného i neviditelného. 

 
Věřím v jednoho Pána Ježíše Krista, 
jednorozeného Syna Božího, 
který se zrodil z Otce přede všemi věky: 

 
Bůh z Boha, Světlo ze světla, pravý Bůh z pravého Boha, 
zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem: 
skrze něho všechno je stvořeno. 

 
On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil z nebe. 
Skrze Duch Svatého přijal tělo z Marie Panny 
a stal se člověkem. 

 
Byl za nás ukřižován, za dnů Pontia Piláta 
byl umučen a pohřben. 

 
Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma. 
Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce. 



Vyznání víry: 

 A znovu přijde, ve slávě, soudit živé i mrtvé 
a jeho království bude bez konce. 

 
Věřím v Ducha Svatého, Pána a dárce života, 
který z Otce i Syna vychází, 
s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován 
a mluvil ústy proroků. 

 
Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, apoštolskou církev. 
Vyznávám jeden křest na odpuštění hříchů. 

 
Očekávám vzkříšení mrtvých 
a život budoucího věku. 

 
Amen. 



2 oddělené soubory knih:  
 
Starší a podstatně obsáhlejší Starý zákon je 
tvořen posvátnými židovskými texty.  
 
Mladší, čistě křesťanský Nový zákon je 
věnován Ježíši Kristu, jeho učení a počátkům 
křesťanství. 

Bible - soubor starověkých textů, 
které křesťanství a zčásti i judaismus považují 
za posvátné a inspirované Bohem.  



 Křest 

 Biřmování 

 Svaté přijímání 

 Svátost smíření (zpověď) 

 Manželství 

 Kněžství 

 Křesťanský pohřeb 

 
 

Svátosti a obřady 



Kříž 

• pravoslavný • katolický 



Rozdíly ve víře 
Pravoslaví Katolictví 

• Duch Svatý vychází 
pouze z Boha Otce. 

• Duch Svatý vychází z Boha Otce i 
Boha Syna. 

• Po smrti čeká každého buď Peklo 
nebo Ráj. 

• Mezi Peklem a Rájem je Očistec, ve 
kterém je možné se zbavit hříchů. 

• Ježíš Kristus je bohočlověk, 
narozený bez hříchu. Po smrti byl 
vzkříšen a vzat na nebe. 

• Nejen Ježíš, ale i Panna Marie byli 
narozeni bez hříchu. Panna Marie 
byla stejně jako Ježíš vzata do nebe. 



Kultovní rozdíly 

Pravoslaví Katolictví 

• Oltářní prostor je v církvi oddělen 
od presbyteria stěnou s ikonami. 

• Oltářní prostor je otevřený. 



Kultovní rozdíly 

Pravoslaví Katolictví 

• Hudba v církvi: sborový zpěv • Hudba v kostele: sborový zpěv  
a varhany 



Kultovní rozdíly 

Pravoslaví Katolictví 

• Při bohoslužbě věřící stojí • Při bohoslužbě věřící sedí 



• Při svatém přijímání duchovní i 
věřící přijímají chléb a víno 

• Při Svatém přijímání věřící přijímají 
pouze chléb, duchovní i víno 

Kultovní rozdíly 

Pravoslaví Katolictví 



• Při Křestu je novorozenec 
ponořen celý do vody. 

• Při Křestu je křtěnému 
pokropena pouze hlava. 

Katolictví Pravoslaví 

Kultovní rozdíly 



Kanonické rozdíly 

• Národní princip organizace církve. 
Rozděleno na 15 samostatných 
církví ( Ruská, Gruzínská, Srbská, 
Finská...) 

• Světový princip organizace církve. 
Všichni katolíci na celém světě 
jsou podřazeni Papeži. Světovým 
centrem katolictví je Vatikán. 

Pravoslaví Katolictví 



Kanonické rozdíly 

• Duchovní se dělí na bílé a černé 
(žijící ve společnosti a mnichy) 

• Všichni duchovní se zavazují žít 
mnišským životem. 

Pravoslaví Katolictví 



Ikony 

Andrej Rubljov Trojice Theofanes Řek Panna Marie Donská 



Ikonostas 



Katedrála Krista Spasitele 



Chrám Vasila Blaženého 
 



Katedrála svatého Izáka 
 



Chrám Kristova vzkříšení 
 




